Ardua certe quaestio est de, justificatione discernere secundum quatuor genera causarum et ostendere in

¹³⁰Seripando: *Commentaria*, Rom. 1, 5, p. 20. Cfr. also Rom. 5, 1.

¹³¹Cfr. Rom. 3, 22; 3, 29; 3, 33; 4, 16; 5, 1; Gal. 2, 6; 3, 2.

¹³²Seripando: *Commentaria*, Rom. 6, 17, p. 99. Cfr. also Rom. 3, 22; Gal. 5, 6. *Commentaria*, Rom. 9, 30, p. 170; Rom. 10, 11, p. 177. Q. 35, p. 450, where Seripando calls faith, "*initium ... fundamentum, radicem justitiae.*"

¹³³Cfr. Jedin: *Papal Legate*, p. 388 # 2; C. T. V, 741, 33-39.

¹³⁴C. T. V 733, 11.

¹³⁵C. T. V 742, 36.

*quo genera sit fides responenda, si in nullo genere locum habere potest, quomodo pro dignitate ejus sit mentio facienda cujus Paulus tantam habuit rationem quantam in suis fere omnibus Epistolis videre est. De his enim quae ad justificationem concurrunt doceri possumus ex Sacris litteris atque etiam ex priscis Catholicae Ecclesiae doctoribus. De quatuor causarum generibus, nulla certe ibi mentio, nullum verbum. Confugiendum igitur ad recentiores theologos et praesertim Divum Thomam qui apertius hac de re locutus est.*¹³⁶

Having explained the mind of St. Thomas, whose conclusions are: "*Fides est quae conjungit causam principalem instrumentali,*" "*Fides est per quam redemptionis effectus ad nos pervenit,*" "*Mors Christi nobis applicatur per fidem,*" and having shown the inaptitude of the term: "disposition," to express the real office which the Apostle seems to assign to faith, in justification, Seripando adds:

*Sed has angustias nobis parit philosophia, dum volumus ex ejus praescripto de divinis loqui mysteriis. Dicerem igitur mentionem fidei habendam esse vel cum dicitur, passio Christi est causa meritoria, addendo: cujus effectus per fidem ad nos pervenit, vel cum dicitur: Baptismus est causa instrumentalis, addendo: in quo per fidem mors Christi nobis applicator.*¹³⁷

Seripando's conviction regarding the causality of faith, as regards justification, is clearly expressed in his commentary on Rom. 10, 10.

*Sed harum quatuor rerum, fidei, justificationis salutis aptum et accomodatum, animadvertamus ordinem. Est enim inter eas causae et effectus necessaria connexio, cum ex fide justitia, ex justitia confessio, ex confessione salus exoriatur, qua ratione intelligamus verum esse quod Paulus inquit: "Corde eredi ad justitiam ore autem confessionem fieri ad salutem."*¹³⁸

¹³⁶C. T. V 743.

¹³⁷C. T. V 743; Cfr. Lyonnet: *Verbum Domini*: 29 (1951), 88-97.

¹³⁸Seripando: *Commentaria*, Rom. 10, 10, p. 177.